
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

PHƯỜNG HÀ TU 

 

Số: 06/NQ-TTHĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

Hà Tu, ngày 11 tháng 7 năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát năm 2025  

của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân phường 

 

 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HÀ TU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Căn cứ Chương trình số 01/CTr-HĐND, ngày 02/7/2025, Chương trình công 

tác năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường; 

Xét đề nghị của Văn phòng HĐND và UBND phường và ý kiến thảo luận, 

thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân phường.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Chương trình giám sát của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân 

dân phường năm 2025 gồm các nội dung sau: 

1. Tổ chức triển khai các cuộc giám sát chuyên đề, gồm: 

a) Hội đồng nhân dân phường: Giám sát công tác quản lý hoạt động giết mổ 

gia súc trên địa bàn phường (Đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường 

chủ trì chỉ đạo; Văn phòng HĐND và UBND phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân 

sách HĐND phường tham mưu; thời gian thực hiện tháng 8/2025). 

b) Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân phường: Giám sát việc thực hiện 

chi trả chế độ chính sách cho người có công với cách mạng, gia đình liệt sỹ 6 tháng 

cuối năm 2025 (Đồng chí Trưởng Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân phường 

chủ trì; thời gian thực hiện tháng 11/2025).  

c) Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường: Giám sát tình hình 

hoạt động dịch vụ, mức thu, việc quản lý các khoản đóng góp của các trường học 



trên địa bàn (Đồng chí Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

phường chủ trì; thời gian thực hiện tháng 10/2025). 

2. Tổ chức hoạt động chất vấn, giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng 

nhân dân tại Điều 69, 72 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân năm 2015 và Điều 12,13 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân 

phường chỉ đạo; Các Ban HĐND phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND 

phường, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường tham mưu; thời gian thực 

hiện tháng 10/2025).  

3. Tổ chức các Hội nghị giám sát:  

a) Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2024 Hội đồng nhân dân phường khóa X và các kiến nghị chưa được giải 

quyết dứt điểm trong các kỳ họp trước của Hội đồng nhân dân phường (Đồng chí 

Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Phường chỉ đạo; Văn phòng HĐND và UBND 

phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

phường tham mưu; thực hiện trong Quý II/2025 và báo cáo kết quả giám sát tại 

Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025).  

b) Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2025 và các kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm trong các Kỳ họp 

trước của Hội đông nhân dân Phường (Đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân 

Phường chỉ đạo; Văn phòng HĐND và UBND phối hợp với các Ban Hội đồng 

nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường tham mưu; thực hiện trong 

Quý IV/2025 và báo cáo kết quả giám sát tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025). 

4. Tổ chức các phiên giám sát Thường xuyên: Quý III, IV/2025 triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân dân 

phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; kết quả thực hiện nghị 

quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân 

dân phường; tiến độ, kết quả giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến các kỳ họp Hội 

đồng nhân dân phường. 

5. Giám sát, khảo sát thường xuyên, đột xuất 

- Theo dõi, rà soát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân phường và tổ chức các cuộc giám sát, khảo sát thường xuyên, đột xuất 

phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành chung của phường, cụ thể như 

sau: 

+ Lĩnh vực kinh tế - ngân sách tập trung theo dõi, giám sát, khảo sát: (1) Việc 

triển khai các nghị quyết Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, trong đó tập trung giám sát về công tác điều hành ngân sách, quản lý 

đầu tư công (đặc biệt là các dự án, công trình đã chậm tiến độ hoàn thành trong 



năm 2024;các dự án trọng điểm năm 2025); quản lý, sử dụng tài sản công; quản 

lý đất đai; các chỉ tiêu về Kinh tế - Xã hội gắn với việc thực hiện chủ đề công tác 

năm 2025... (2) Thực hiện các kiến nghị sau các phiên chất vấn, giải trình của 

Thường trực HĐND phường, sau giám sát của HĐND phường, Thường trực và 

của Ban Kinh tế - Ngân sách; kết luận sau hội nghị giải quyết kiến nghị cử tri giữa 

hai kỳ họp; việc giải quyết kiến nghị của cử tri; việc tiếp nhận, xử lý và giải quyết 

một số đơn thư; việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát, chất vấn đối 

với cơ quan, địa phương; (3) Những vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội được 

cử tri, nhân dân quan tâm và theo chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân 

phường.  

+ Lĩnh vực Văn hóa - xã hội tập trung theo dõi, giám sát, khảo sát: (1) Giám 

sát thường xuyên đối với hoạt động của Ủy ban nhân dân phường và đối với các 

cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân phường trong việc thi hành Hiến pháp, 

pháp luật. (2) Việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó tập trung giám sát về việc sắp xếp tổ 

chức bộ máy, tinh giản biên chế; đẩy mạnh cải cách hành chính, công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực...; tăng cường khảo sát việc thực hiện hợp 

đồng vệ sinh môi trường trên địa bàn các phường; (3) Thực hiện các kiến nghị sau 

các phiên chất vấn, giải trình của Thường trực HĐND phường, sau giám sát của 

HĐND phường, Thường trực và của Ban Văn hóa - xã hội; kết luận sau hội nghị 

giải quyết kiến nghị cử tri giữa hai kỳ họp; việc giải quyết kiến nghị của cử tri; 

việc tiếp nhận, xử lý và giải quyết một số đơn thư; việc thực hiện các kiến nghị 

sau giám sát, khảo sát, chất vấn đối với cơ quan, địa phương. (4) Những vấn đề 

được dư luận, cử tri quan tâm thuộc lĩnh vực Văn hóa - xã hội và theo chỉ đạo của 

Thường trực HĐND phường. 

Căn cứ tình hình thực tiễn và chỉ đạo của Đảng ủy phường, Thường trực Hội 

đồng nhân dân phường chỉ đạo rà soát, đôn đốc, theo dõi có hệ thống gắn với giám 

sát, khảo sát thường xuyên, không báo trước có trọng tâm, trọng điểm đáp ứng cho 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành chung của phường. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Giao các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

Phường chủ động, phối hợp triển khai chương trình hoạt động giám sát của Hội 

đồng nhân dân phường, Thường trực Hội đồng nhân dân phường; thực hiện 

nghiêm túc sự điều hòa, phối hợp của Thường trực Hội đồng nhân dân phường; 

kịp thời báo cáo, tổng hợp hoạt động giám sát; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết 

kiến nghị sau giám sát. 

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các cơ quan 

có liên quan tăng cường phối hợp để Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban 

Hội đồng nhân dân phường thực hiện tốt Chương trình giám sát năm 2025. 



Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- TT Đảng ủy phường (b/c); 

- TT HĐND, UBND phường; 

- UB MTTQ phường; 

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy; 

- Các Ban, các Tổ ĐB HĐND phường;  

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;  

- Như Điều 2 (t/h); 

- Lưu: VT, HĐ. 

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 
Phan Thị Hải Hường 

 


